Et eiegiraus, tibi tale foro ut non habeant histas villas et 
histos monasterios super se saione.... ñeque fossato ñeque annub-
da ñeque homicidio ñeque herbatico ñeque portatico in térmi
nos de Kaatella. Et si fuerint hec homines de histas villas iam no-
minatas et de histos monasterios ad alias villas ad pignora cum 
lancas et scutos et lapides et ibi bellum contingerit, livores et homí-

n Hoy Barros, en él tuvo el Cabildo de Covarrubias solares y ha
cienda. 

9* Llamado en nuestros días Somahoz, por estar situado en lo alto del 
monte. Su iglesia lleva la advocación de San Román. 

10 Fu6 posteriormente caserío de Somahoz. 
11 Llamado en la Edad media San Hélices. Sobre su iglesia y la de 

San Pedro de Llano puede consultarse Álarcón, Marqueses de Trocífal, 
195.—El concejo de San Felices comprendía en 17% los barrios de Ri-
vero, Sobilla, Posajo, Tariba, Mata, Sopenilla, Santa Marina, Llano, 
Herrería y Jain con i:;}69 habitantes. 

" Corresponde á Coo, situado en una peña, con iglesia bajo la advo
cación de San Martín. 

71 CehalloSf en dirección á Cieza, solar de la familia Ceballos de Buel-
na, de la cual se tratará en varias escrituras de este Cartulario. 

7* .Ijínoramos su situación. 
76 Llano. En su iglesia de San Pedro tuvieron la mitad de los diezmos 

el abad y cabildo de Covarrubias. 
78 Un Camesa existe cercano al riachuelo de su nombre, en la ex

tremidad meridional del partido de Reinosa, lindando casi con tierras 
de Aguilar. 

77 En lamerindadde Asturias había en el siglo XIV una población 
llamada Honor de Meriego, perteneciente á la abadía de Oña. Ignoramos 
si se trata aquí de él. También nos es desconocido el lugar denominado 
Man en esta escritura; sospechamos si seria el Cochia, de la Honor de 
Meriego, mencionado en el Libro Becerro, p. 150. 
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cidium fecerint, quomodo non pariant i l lum. Et si aliquis homo ve-
nerit qui contra eos voce vel iudicio suscitaverit aut aliqua calum
nia petierit, nulius flrmet super eos sed illos dent X I I . homines et 
delimdent se de quacumque fsicj iudicio illis petierint. 

Et donamut tibí X X . lectos cum suos tapetes 78 et almocallas de 
paileo 79 et de greciscos et suos plumacos 80 palíeos 81 et greciscos 82 
et suas savanas litteratas 83 et fateles 84 alfaneges in pannos grecis
cos; et X X V I . genapes palleas, et X X X . pannos obtimos, et X X V . 
mutas de mesa et TD. solidos per servitio de mesa et TDCCC. soli
dos per cruces etkalices et choronas pro in ecclesia, et I I I I . c'itha-
ras 85 et alia ornamenta multa; et D baccas et TDC oves et CL. 
geguas, et X X X . mauros et X X mauras.